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Ku l t u ra
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Japonska igralka Hana Sugiura ( l evo ) in režiser Eiji Okuda z veliko nagrado za film
Dolg sprehod na zaključnem dejanju filmskega festivala v Montrealu Foto: AP/David
B oi l y

Delitev nagrade v Montrealu
MONTREAL – Na 30. festivalu
svetovnega filma v Montrealu
(FFM) sta si veliko nagrado
(grand prix) razdelila japonski
režiser Eiji Okuda s filmom Na -
gai Sanpo in Brazilec Ca rl o s
Di e g u e s z delom O Maior Amor
do Mundo. Edin Hadžimahović
je bil nagrajen za najboljši sce-
narij za nemško-slovensko ko-
produkcijo Wa rc h i l d ( Iz g i n u l i )
režiserja Christiana Wagnerja.

Eiji Okuda v nagrajenem fil-
mu Nagai Sanpo (Dolg sprehod)
spremlja potovanje starca v
družbi deklice, neizmerno želj-
ne ljubezni. Film je poleg velike
nagrade Amerik (grand prix of
the Americas) prejel nagrado
mednarodne kritike za najboljši
umetniški film in nagrado eku-
menske žirije za svojo sporo-
čilnost. Dieguesov film O Maior
Amor do Mundo (Največja lju-
bezen na svetu) pripoveduje o
znanstveniku, ki se hudo bolan
vrne v siromašno četrt svoje
mladosti.

Nagrado za najboljšega reži-
serja je prejel Norvežan Ha n s

Peter Moland za film Gymnas -
laeser Pedersen (Profesor Peder-
sen). Kitajski režiser Yang Ya-
zhou je za film Snow in the Wind
(Sneg v vetru) dobil posebno
priznanje žirije, Ni Ping pa za
vlogo v istem filmu nagrado kot
najboljša igralka. Za najboljšega
igralca so proglasili Belgijca Fi -
lipa Peetersa, ki je v filmu Fran -
ka Van Mechelena z naslovom
Del Hel Van Tanger (Pekel v Tan-
gerju) upodobil voznika avtobu-

sa, ki ga zaprejo, ker so v nje-
govem avtobusu našli mamila.

Priznanje za najboljšo foto-
grafijo si je prislužil film The
Chinese Botanist's Daughter
(Hči kitajskega botanika), ko-
produkcija kanadske hiše Chris-
tol Films in hiše EuropaCorp iz
Francije. Gre pa za zgodbo o
lezbični romanci na Kitajskem.

Na 12-dnevnem festivalu so v
tekmovalnem programu prika-
zali 22 filmov, sicer pa filme iz 79
držav. (nr)

Začela se je Vilenica
LIPICA – Mednarodni literarni festival Vilenica,
na katerem se je zbralo okoli šestdeset domačih
in tujih pesnikov ter pisateljev, se je sinoči začel z
razglasitvijo dobitnika pisateljske štipendije sre-
dnjeevropske pobude. Prejel jo je Makedonec
Goce Smilevski (desno, ob njem Lidija Dimkovska

in Nikola Madzirov), v večernih urah pa je sledilo
prvo branje poezije v slikoviti Dolini matere Lur-
ške. V prihodnjih dneh bodo avtorji obiskali še
Lokev, Ljubljano in Novo Gorico, slavnostna po-
delitev pa bo, kot vsako leto, v soboto zvečer v
jami Vilenica. (tlp) Foto: Jaka Adamič

Raznolikost pristopov

Fotografija Polone Demšar

Malo drugačno delo Tihomirja Pinterja, ki je znan kot
eden najboljših portretistov pri nas.

LJUBLJAN A – V Galeriji Zve-
ze društev slovenskih likovnih
umetnikov je na ogled foto-
grafska razstava Kontrast, na
kateri razstavlja devet sloven-
skih fotografov. Svoja dela raz-
stavljajo Be rk o , Dragomil Bo-
le, Polona Demšar, Ar ven
Šakti Kralj Szomi, Ti h o m i r
Pi n t e r , Silvije Arc Popovič, Iz -
tok Šmajs Muni, Peter Vernik
in Alenka Vidrgar. Razstava je
na ogled do 26. septembra.

Med razstavljalci so tudi ta-
ki, ki imajo fotografijo le za eno
izmed vej svojega ustvarjanja.
»Zanimivo je, da v fotografijah
ne najdemo neposredne po-
vezave med njihovim sicer-
šnjim delovanjem, pač pa
predvsem dopolnitev tega. Ta-
ko upoštevajo specifičnosti di-

scipline, v kateri se izražajo,
hkrati pa vanjo postavljajo
principe, ki izhajajo iz občega
razumevanja likovnega izraža-
nja,« je ob razstavi zapisal Bo -
ris Gorupič. Iz tega izhaja tudi
naslov razstave Kontrasti.

Razstava vsebuje več različ-
nih smeri, ki jih poznamo iz
novejše fotografije, zato ne

................................. .
Zanimivo je, da v
fotografijah ne
najdemo neposredne
povezave med
njihovim siceršnjim
delovanjem, pač pa
predvsem dopolnitev
tega.

Scenarist Edvin Hinrichs Hadžimahović, rojen v Bosni, je
študiral v Osijeku in se leta 1992 preselil v Nemčijo, kjer se je
preživljal z različnimi deli, v letih 1997–2002 pa je študiral
scenaristiko na filmski akademiji v Baden-Wuerttembergu.
Njegovo zaključno diplomsko delo je bilo nagrajeno, kar nekaj
nagrad pa so prejeli tudi filmi, pri katerih je sodeloval z
režiserjema Ianom Diltheyem in Alainom Gspannerjem.

Izginuli je imel v Montrealu svetovno premiero, nemška in
slovenska distribucija filma pa se bo predvidoma začela jeseni.
Predpremierna projekcija filma bo na 9. festivalu slovenskega
filma v Portorožu, in sicer v soboto, 16. septembra. Iz g i n u l i je
drugi del načrtovane filmske trilogije, ki jo je režiser poi-
menoval Balkan Blues Trilogy.

LJUBLJANA – Na naslovu www.intima.org/tv
si je mogoče v okviru projekta Srečno, scena!
šesti dan v mesecu ogledati odlomke iz ključnih
sodobnoumetnostnih performativnih dogod-
kov v Sloveniji, ki so zaznamovali bližnjo pre-
teklost, mogoče ogledati videoposnetke per-
formansov galerije Kapelica od leta 1995 dalje
po izboru Jurija V. Krpana, so sporočili iz
zavoda Maska, ki je spletni televizijski projekt
pripravil v sodelovanju s TV Intimo. Nizko-
tehnološki spletni televizijski projekt sta TV

Intima in zavod Maska pripravila ob 10. oblet-
nici medmrežne intimnosti in 100. številki
revije Maska ter v okviru celoletnega dogodka
Maska 001. Program TV Intime za 2006 izbirajo
Emil Hrvatin, Bojana Kunst in Igor Štromajer.
V letu 2006 si bo med drugim mogoče ogledati
še plesno predstavo Kako sem ujel sokola
Iztoka Kovača (1991, En Knap) in performans
Marka Peljhana Eg o r i t e m (1992/93, Projekt
Atol). (nr)

Na medmrežju pregled performansov
zadnjih let v Sloveniji

Sinonim za svetlobo
LJUBLJAN A – V Kinodvoru do
12. septembra vsak dan ob 18.
uri prikazujejo izbor novejših
južnoitalijanskih filmov. Ciklus,
ki so ga naslovili Cinema Sud
(Kinematografija južne Italije),
se ukvarja s široko paleto tem,
ki jih združuje regionalni pri-
dih.

Filmi obravnavajo vsakdanje
življenje na otokih južne Italije,
razmerja časti in sramu, nega-
tivni odnos do oblasti, življenje
na mejnem območju med se-
verno Afriko in južno Evropo,
za katerega smo pozabili, da ni
naravno dano, ampak izmišlje-
no. »Jug je predvsem sinonim
za svetlobo in zato pozna mo-
drost sence in molka, molitve
in strpnosti, spoštovanja in kul-
ture,« je nekoč zapisal italijan-
ski filmski kritik Oscar Larus-
si.

Cinema Sud, program, ki ga
organizirata italijansko minis-
trstvo za zunanje zadeve in AIP-
FilmItalia, vsebuje izbor filmov,
ki pod okriljem diplomatske
mreže in kulturnih inštitutov
potuje po vsem svetu. Njegov
namen je predstaviti regije juž-
ne Italije v odnosu do medna-
rodnega prostora, še posebej
pa mlade avtorje, ki so v zad-
njem času ponovno odkrili čare
južnega predela naše sosednje
države. Kinodvoru je pri orga-
nizaciji pomagal Italijanski in-
štitut za kulturo v Sloveniji.

Nocoj je na ogled film Ne
bojim se režiserja Gabriela Sal-
va t o re s a , ki v strahu in pogumu
združuje usodi dveh zelo različ-
nih desetletnih dečkov. V petek
bo sledil film Ni prav Antoniet -
te De Lillo, v katerem se deček
in deklica s pomočjo zavezniš-

tva med njima borita proti teža-
vam v svojih družinah, v soboto
pa film o štirih ribičih z naslo-
vom Vračanje domov, ki ga je
režiral Vincenzo Marra. Ne-
delja bo v znamenju filma Izgu -
bljena ljubezen Michela Placi-
da, ki temelji na resnični zgodbi
Liliane Rossi, učiteljice in femi-
nistke, ki zaradi številnih nas-
protovanj in bolezni (pre)zgo-
daj umre, v ponedeljek pa bo
prikazan Ples v treh korakih,

prvenec režiserja Sa l va t o re j a
Me re u j a , ki združuje štiri zgod-
be, postavljene med spomine
in sedanjost na Siciliji leta 2000,
vsaka od njih pa je povezana z
drugim letnim časom. Ciklus
bo v torek končal film Ci l j Pi e r a
Sa n n e , ki pripoveduje zgodbo o
Emiliu, mladem moškem z li-
beralnim in živahnim znača-
jem, ki se po mukotrpnem iska-
nju službe odloči, da se bo pri-
družil karabinjerjem.

Nocojšnji film Ne bojim se se dogaja leta 1978 v
izmišljeni mali vasi Acque Traverse v prelepi pokrajini,
polni ogromnih žitnih polj, kjer dva desetletna dečka
doživita odločilno izkušnjo. Prvi je svetlolas, drugi
temnolas, en bogat, drugi reven, eden s severa Italije,
drugi z juga, prvi žrtev, drugi njegov rešitelj.

predstavlja enovitega stališča
o posameznem likovnem
vprašanju, pač pa je zgrajena
na različnosti individualnih
pristopov. »Predvsem v tem gre
iskati kakovost, ki nas pripelje
do posameznih poudarkov, ki
izhajajo iz avtorskega dojema-
nja fotografije med njeno tra-
dicijo in lastno izvirnostjo,«
meni Gorupič. (šm)


